
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2024/00852
 

DEL 02/10/2024
 

 

Collegio Sindacale il   
02/10/2024

 
  

 
OGGETTO   

 

FONDI CONTRATTUALI DEL COMPARTO: DETERMINAZIONE RESIDUI 2023 E COSTITUZIONE CONSISTENZE PROVVISORIE 

PER IL 2024.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
02/10/2024

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. Antonio Pedota,  relaziona quanto segue: 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 779 del 02/11/2023 di approvazione definitiva delle consistenze dei fondi 

contrattuali del comparto per gli anni 2021-2022 (fondo premialità e fasce ex art 81 e fondo part. condizioni e 

incarichi ex art 80 del CCNL 2016/2018) e per il 2023 (fondo incarichi, progressioni economiche e indennità 

professionali ex art. 102 e fondo premialità e condizioni di lavoro ex art. 103 del CCNL 2019/2021), nonché la 

successiva deliberazione n. 951 del 19/12/2023 di presa d’atto del parere positivo reso dal Collegio Sindacale in 

merito a detta DDG 779/2023; 

DATO ATTO  che lo speso complessivo di competenza 2023 a carico dei fondi del comparto registrato in bilancio è 

pari ad € 9.110.128,78 (giusta comunicazione all’UOC Economico Finanziaria prot. n. 43813 del 26/04/2024, agli 

atti), così come di seguito dettagliato: 

 costo 2023 del personale del comparto a carico del fondo ex art. 102 - fondo incarichi, progressioni economiche e 

indennità professionali. prof.li al netto di oneri riflessi: € 4.187.571,73  

 costo 2023 del personale del comparto a carico del fondo premialità e condizioni di lavoro ex art. 103 del CCNL 

triennio 2019/2021 al netto di oneri riflessi e: € 4.922.557,05; 

EVIDENZIATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 7, del D.Lgs. n. 165/2001 (“….In caso di 

inosservanza del divieto di svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 

dall'amministrazione di appartenenza, salve le più gravi sanzioni e ferma restando la responsabilità disciplinare, il 

compenso dovuto per le prestazioni eventualmente svolte deve essere versato, a cura dell'erogante o, in difetto, del 

percettore, nel conto dell’entrata del bilancio dell'amministrazione di appartenenza del dipendente per essere 

destinato ad incremento del fondo di produttività o di fondi equivalenti”) il fondo premialità e condizioni di lavoro va 

integrato, relativamente all’annualità 2023, dell’importo una tantum di € 3.845,52, giusta sentenza Corte dei Conti 

Sez. Giurisp. per la Basilicata n. 4/2022;; 

EVIDENZIATO che i residui anno 2023 dei fondi ex artt. 102 e 103 del CCNL 2019/2021 sono i seguenti: 

 

Consistenze fondi del comparto anno 2023 ex 

DDG n. 779 del 02/11/2023 e DDG 951 del 

19/12/2023 

Valore fondi 

2023 

Speso di 

competenza 

2023 

Residui 2023 OO.RR. 
totale con 

OO.RR. 

FONDO INCARICHI, PROGRESSIONI 

ECONOMICHE E INDENNITA' 

PROFESSIONALI ex art. 102 del CCNL triennio 
2019/2021 

€ 5.600.098,47 € 4.922.557,05 € 677.541,42 € 161.254,86 € 838.796,28 

FONDO PREMIALITA' E 

CONDIZIONI DI LAVORO ex 

art. 103 del CCNL 2019/2021 

€ 4.346.491,37 

€ 4.350.336,89 € 4.187.571,73 € 162.765,16 € 38.738,11 € 201.503,27 Incremento UNA TANTUM non 
storicizzabile del fondo art. 103 
(importi trattenuti per inosservanza 
EX art. 53, comma 7, del  D.Lgs. n. 

165/2001) 

€ 3.845,52 

      

Totali residui 

2023 senza 

OORR 

€ 840.306,58 

Totali residui 

2023 con 

OORR 

€ 1.040.299,55 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/6 

 

PRECISATO che residui 2023 sono stati iscritti nei conti della produttività del comparto, suddivisi per ruolo, di 

competenza 2023 e sono riportati nel conto di debito “ D.XI.2.a.10) Debiti per indennità di produttività”; 

 

SPECIFICATO altresì che i conti di contabilità 2023 dai quali risultano le rimanenze sui Fondi 2023 iscritte a bilancio 

sono i seguenti: 

FONDO PREMIALITA' E CONDIZIONI DI LAVORO ex art. 103 del CCNL 2019/202 

Valore 2023 € 4.350.336,89 

ruolo coordinate di bilancio  Speso complessivo  

Ruolo sanitario a T.I. CE.COPRO.PESAN.02.01.004.001  €     2.327.504,07  

Ruolo sanitario a T.D. CE.COPRO.PESAN.02.02.004.001  €        415.413,44  

Ruolo tecnico a T.I. CE.COPRO.PETEC.02.01.004.001  €     1.169.969,63  

Ruolo tecnico a T.D. CE.COPRO.PETEC.02.02.004.001  €          31.973,42  

ruolo socio sanitario T.I. CE.COPRO.SOCSA.02.01.004.001  €        113.953,50  

ruolo socio saniatrio TD CE.COPRO.SOCSA.02.02.004.001  €          46.350,35  

Ruolo amministrativo a T .I. CE.COPRO.PEAMM.02.01.004.001  €          78.645,71  

Ruolo amministrativo a T .D. CE.COPRO.PEAMM.02.02.004.001  €            3.761,61  

totale SPESA 2023 FONDO Condizioni di lavoro e incarichi    €     4.187.571,73  

Residui 2023  €        162.765,16  

 

FONDO INCARICHI, PROGRESSIONI ECONOMICHE E INDENNITÀ 

PROFESSIONALI ex ART. 102 CCNL triennio 2019/2021 

 Valore 2023     € 5.600.098,47  

ruolo coordinate di bilancio  Speso complessivo  

Ruolo sanitario a T.I. CE.COPRO.PESAN.02.01.003.001  € 3.476.965,36  

Ruolo sanitario a T.D. CE.COPRO.PESAN.02.02.003.001  € 156.272,63  

Ruolo tecnico a T.I. CE.COPRO.PETEC.02.01.003.001  € 480.915,53  

Ruolo tecnico a T.D. CE.COPRO.PETEC.02.02.003.001  € 6.781,32  

ruolo socio sanitario T.I. CE.COPRO.SOCSA.02.01.003.001  € 204.320,89  

ruolo socio sanitario TD CE.COPRO.SOCSA.02.02.003.001  € 13.971,74  

Ruolo amministrativo a T .I. CE.COPRO.PEAMM.02.01.003.001  € 574.855,96  

Ruolo amministrativo a T .D. CE.COPRO.PEAMM.02.02.003.001  € 8.473,62  

totale SPESA 2023 FONDO ex ART. 102  €     4.922.557,05  

Residui 2023  €        677.541,42  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/6 

 

DATO ATTO che non sono ancora in corso le trattative volte alla definizione e sottoscrizione del CCNL del personale 

del Comparto Sanità riferito al triennio 2022/2025; 

 

RITENUTO, nelle more della sottoscrizione del nuovo CCNL 2022/2025, di procedere alla costituzione provvisoria 

dei Fondi per il personale del Comparto di questa Azienda relativi al 2024; 

 

RAPPRESENTATO che, in mancanza di adeguamenti derivanti dalla contrattazione collettiva nazionale, i Fondi 

riferiti al personale del Comparto di questa Azienda possono essere sostanzialmente confermati nella misura già 

indicata con la DDG n. 779 del 02/11/2023 e con la DDG n. 951 del 19/12/2023 di presa d’atto del parere positivo 

reso dal Collegio Sindacale; 

Fondi 
Consistenze 

provvisorie anno 2024 
OO.RR. 

Totali con 

OO.RR. 

FONDO INCARICHI, PROGRESSIONI ECONOMICHE E 

INDENNITÀ PROFESSIONALI ex ART. 102 CCNL triennio 

2019/2021 

€ 5.600.098,47 € 1.332.823,44 € 6.932.921,91 

FONDO PREMIALITÀ E CONDIZIONI DI LAVORO ex 

ART. 103 CCNL triennio 2019/2021 (senza incremento una 

tantum) 

€ 4.346.491,37 € 1.034.464,95 € 5.380.956,32 

TOTALI € 9.946.589,84 € 2.367.288,38 € 12.313.878,22 

 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di quantificare i residui dei Fondi del Comparto per l’anno 2023 nell’importo complessivo di € 840.306,58 al netto 

di oneri riflessi e nell’importo complessivo di € 1.040.299,55 al lordo di oneri riflessi, come meglio dettagliato in 

premessa; 

 

Di costituire provvisoriamente per l’anno 2024 i Fondi del Comparto nell’importo complessivo di € 9.946.589,84 al 

netto di oneri riflessi e nell’importo complessivo di € 12.313.878,22 al lordo di oneri riflessi, come meglio dettagliato 

in premessa; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/6 

 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

- di approvare  la quantificazione dei residui anno 2023 a valere sui Fondi riferiti al personale del Comparto come di 

seguito riportato: 

Consistenze fondi del comparto anno 2023 ex 

DDG n. 779 del 02/11/2023 e DDG 951 del 

19/12/2023 

Valore fondi 

2023 

Speso di 

competenza 

2023 

Residui 2023 OO.RR. 

Totale residui 

anno 2023 con 

OO.RR. 

FONDO INCARICHI, PROGRESSIONI 

ECONOMICHE E INDENNITA' 
PROFESSIONALI ex art. 102 del CCNL triennio 

2019/2021 

€ 5.600.098,47 € 4.922.557,05 € 677.541,42 € 161.254,86 € 838.796,28 

FONDO PREMIALITA' E 

CONDIZIONI DI LAVORO ex 

art. 103 del CCNL 2019/2021 

€ 4.346.491,37 

€ 4.350.336,89 € 4.187.571,73 € 162.765,16 € 38.738,11 € 201.503,27 Incremento UNA TANTUM 
non storicizzabile del fondo art. 

103 (importi trattenuti per 

inosservanza art. 53, comma 7, 

del  D.Lgs. n. 165/2001) 

€ 3.845,52 

      

Totali residui 

2023 senza 
OORR 

€ 840.306,58 

Totali residui 

2023 con 
OORR 

€ 1.040.299,55 

 

di approvare  altresì la costituzione provvisoria per l’anno 2024 dei fondi contrattuali del comparto come di seguito 

riportata: 

Fondi 
Consistenze 

provvisorie anno 2024 
OO.RR. 

Totali con 

OO.RR. 

FONDO INCARICHI, PROGRESSIONI ECONOMICHE E 

INDENNITÀ PROFESSIONALI ex ART. 102 CCNL triennio 

2019/2021 

€ 5.600.098,47 € 1.332.823,44 € 6.932.921,91 

FONDO PREMIALITÀ E CONDIZIONI DI LAVORO ex 

ART. 103 CCNL triennio 2019/2021 (senza incremento una 

tantum) 

€ 4.346.491,37 € 1.034.464,95 € 5.380.956,32 

TOTALI € 9.946.589,84 € 2.367.288,38 € 12.313.878,22 

 

di trasmettere  la presente deliberazione al Collegio Sindacale e all’U.O.C. Economico Finanziaria per i seguiti  di 

competenza, nonché al Responsabile Aziendale per la Trasparenza ed alle OO.SS. del Comparto per opportuna 

conoscenza. 

 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Nicola Falcone

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


